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می تواند  بانکی  سیستم  در  نقدینگی  افزایش 
توسط  اعتبار  ایجاد  و  وام دهی  افزایش  طریق  از 
بانک ها به تورم دامن بزند. بانک ها با داشتن منابع 
و  کسب وکارها  به  را  بیشتری  تسهیلات  بیشتر، 
مصرف کنندگان ارائه می دهند. این امر می تواند به 
رشد سریع اقتصادی و همچنین افزایش تورم منجر 
عرضه  و  تولید  میزان  که  زمانی  به خصوص  شود، 
کالاها و خدمات همگام با تقاضا نباشد. همچنین، 
بانک های  توسط  که  انبساطی  پولی  سیاست های 
اتخاذ  اقتصادی  رشد  تحریک  به منظور  مرکزی 
می شود، می تواند منجر به افزایش نقدینگی شود. 
خ بهره و  این سیاست ها معمولا شامل کاهش نر
افزایش عرضه پول است. این در حالی است که  این 
اقدامات می توانند به طور موقت به رشد اقتصادی 
کمک کنند، اما در بلندمدت می توانند تورم را افزایش 

دهند. 
به طور کلی، کنترل رشد نقدینگی برای حفظ ثبات 
قیمت ها و جلوگیری از تورم بیش از حد ضروری است. 
سیاستگذاران باید تعادل مناسبی بین رشد نقدینگی 
و کنترل تورم ایجاد کنند تا از عواقب ناگوار اقتصادی 

جلوگیری شود.

قدیمی  معضلی  نقدینگی 
در کشور

بغزیان،  آلبرت 
استاد  و  اقتصاددان 
بهشتی  شهید  دانشگاه 
در  »شهروند«  با  گفتگو  در 
خصوص نقدینگی وراه های کنترل آن می گوید: » ازنظر 
اقتصادی، نقدینگی به مجموع پول و شبه پول اطلاق 
می شود. منظور از پول، مجموع انواع اسکناس ها و 
سکه ها، سپرده های دیداری و سپرده هایی که قابل 
صدور چک است و شبه پول نیز به دارایی هایی اطلاق 
 قابل تبدیل به وجه نقد نبوده 

ً
می شودکه مستقیما

ولی می توان آن ها را بصورت نقدی یا سپرده های قابل 
صدور چک تبدیل کرد«. 

او با اشاره به اینکه نقدینگی در اقتصاد برای گردش 
بابت  که  چرا  است  لازم  خدمات  و  کالا ها  معاملات 
خدمات باید پول پرداخت شود ادامه می دهد: »تعریف 
نقدینگی از پولی که توسط دولت چاپ و توزیع و وارد 
جریان اقتصاد می شود، آغاز می شود. این پول در هر 
کشوری سرعت چرخشی دارد چرا که در هر صورت برای 
خرید خدمات این پول دریافت یا پرداخت می شود. 

پس پول می چرخد و چند برابر می شود.«
او با تأکید بر اینکه کارگر دستمزد دریافت می کند و 
از سوی دیگر کالا می خرد ادامه می دهد: » تولید توسط 
خرید  قدرت  هم  کارگر  می شود.  خریداری  نقدینگی 
پیدامی کند پس اشتغال و تولید توسط نقدینگی معنا 
پیدا می کند کسی که شاغل است می تواند وارد این 

چرخه شود. «

گاهی   « می گوید:  تورم  و  نقدینگی  خصوص  در  او 
تقاضایی وارد اقتصاد می شود که کالا به انداره عرضه 
برای آن وجود ندارد و این سبب می شود که کالا دچار 

افزایش قیمت شده و تورم ایجاد شود. «
رشد  لازمه  نقدینگی  که  می دهد  توضیح  بغزیان 
که  اقتصادی  هر  چون  است  کشوری  هر  اقتصادی 
رشد می کند به دنبالش نقدینگی بیشتری را هم لازم 
دارد. برای این امر خرید و فروش به نقدینگی نیاز دارد 
اینکه چرا ما  اما  خ می دهد  اتفاق در همه دنیا ر این 
دچار تورم می شویم و کشور هایی مانند آلمان و ژاپن 
با این مشکل روبرو نمی شوند به دلیل این است که 
می رود  تولید  سمت  به  کشور ها  سایر  در  نقدینگی 
چرا که تقاضای تولید کننده پاسخ داده می شود، اما 
در ایران چون نقدینگی به سمت تولید نرفته و برای 
خرید کالای دست دوم، سوداگری، بورس بازی و دلالی 

می شود دچار تورم می شویم. «
او با اشاره به اینکه متأسفانه تولید در کشور موانع 
زیادی دارد و این سبب شده که جذابیتی برای ورود 
 به بخش تولید وجود نداشته باشد ادامه می دهد: 
» بنابراین تورم به دلیل آنکه تقاضای تولید پاسخ داده 
کالا ها  شرایطی  چنین  در  می شود.  ایجاد  نمی شود 
خ نمی دهد بنابر این  به فروش نرفته و تولید جدید ر
قیمت همان میزان کالای مانده در بازار بالا رفته و دچار 

تورم می شویم. «

باید چه کرد
بغزیان بر این باور است که نقدینگی باید متناسب 
با تولید و تقاضادر کشور باشد و هم راستا با هم حرکت 

کنند.
او توضیح می دهد: » در کشور ما به دلیل کسری 

بودجه شدید، نفت به اندازه کافی به فروش نمی رود و 
به ازای نقدینگی که وارد جامعه می شود، ارز و طلا هم 
به عنوان پشتوانه وجود ندارد و به دلیل کسری بودجه 
مزمن تبدیل به چاپ اسکناس و پول جدید شده که 
در مقابل آن کالایی نبوده است. پس یکی از عوامل 
نقدینگی  رشد  که  است  این  نقدینگی  شکل گیری 
بیش از آن چیزی است که اقتصاد توان جذب آن برای 

تولید دارد «.
دیگر  سوی  »از  می دهد:  توضیح  ادامه  در  بغزیان 
دولت با کسری مواجه می شود. بانک مرکزی هم که 
چک ها را برگشت نمی زند و این به بدهی دولت تبدیل 
می شود. گاهی هم دولت پول را از بانک مرکزی قرض 
می گیرد و دوباره دولت به بانک ها مقروض می شود. 
این ها در حالی رفع می شود که درآمد نفت و درآمد ارزی 
بیشتر شود که در حال حاضر به دلیل تحریم ها نباید 

منتظر وقوع این اتفاق در چند ماه آینده باشیم. «
او توضیح می دهد: » نقدینگی می تواند مولد باشد 
فضای  متأسفانه  اما  شود  تولید  وارد  که  صورتی  در 
بورس،  فضای  وارد  نقدینگی  شده  سبب  اقتصادی 
مولد  کدام  هیچ  که  شود  مسکن  و  زمین  خودرو، 
نیستند و وقتی نقدینگی وارد تولید نشود اشتغال هم 

شکل نگرفته و بیکاری افزایش پیدا می کند. «
استاد دانشگاه شهید بهشتی معتقد است: »دولت 
باید این ماجرا را مدیریت کند تا نقدینگی بیش از نیاز 
جامعه که ایجاد تورم کند وارد چرخه اقتصاد نشودو 
اگر هم وارد می شود به سمت تولید و بانک ها برود.« 
او همچنین تصریح می کند: » در حال حاضر وضعیت 
بانک ها هم خوب نیست و بالا بودن نرخ بهره بر ضد 
تولید تبدیل شده و در واقع در چرخه معیوبی گرفتار 

شده ایم که نقدینگی عامل اصلی آن به شمار می رود. «

تسعیر منابع صندوق توسعه ملی با دلار ۴۵هزارتومانی
خ تسعیر منابع ارزی صندوق توسعه ملی   نر

ً
برخی شنیده ها حاکی از آن بود که اخیرا

خ 28 هزار و 500 تومان به حدود 45 هزار تومان افزایش پیدا کرده است، همچنین  از نر
در روزهای اخیر شاهد کاهش سهم حدود 8میلیارددلاری صندوق توسعه ملی 
بودیم، براین اساس سهم صندوق توسعه ملی از درآمدهای نفتی از 40 درصد به 20 

درصد کاهش یافته است./ تسنیم 

رکود مسکن در نیمه دوم سال سنگین تر می شود
و  مسکن  انبوه سازان  انجمن  مدیره  هیأت  عضو  محتشم،  حسن 
سنگین تر  سال  دوم  نیمه  در  مسکن  بیان«رکود  با  تهران  استان  ساختمان 
می شود«گفت:می توان از سیاست قرعه کشی خودرو برای جذب منابع مالی بخش 

مسکن استفاده کرد./ تسنیم 

خ بهره بین بانکی یجی نر افزایش تدر
پایان هفته دوم  خ سود بین بانکی در  آمار نر آخرین  از  داده های بانک مرکزی 

شهریور ماه سال جاری، حاکی از افزایش 0.0۱ درصدی  است.
خ بهره بین بانکی در پایان هفته اول شهریور ماه )هفته قبل(  ، نر براساس این آمار
خ بهره بین بانکی در هفته قبل از آن  به 2۳.۷ درصد رسیده بود که در قیاس با آمار نر
)۳۱ مردادماه( که به محدوده 2۳.۶۹ درصد رسیده بود، 0.0۱ درصد افزایش داشته 
خ بهره بین بانکی در سال جاری در پایان هفته گذشته  است و بالاترین سطح از نر

ثبت شده است./ایسنا

ین رده بندی  خ بیکاری ایران در جدیدتر بهبود شاخص نر
صندوق بین المللی پول

خ بیکاری در حالی طی سه سال گذشته روند نزولی داشته است که صندوق   نر
خ بیکاری در رتبه  بین المللی پول در جدیدترین گزارش خود اعلام کرد: ایران از نظر نر

۱۷ جهان قرار گرفته و این شاخص کمتر از ۶ کشور اروپایی و ترکیه است.
خ بیکاری در سه سال گذشته روند کاهشی داشته و از ۹.2 درصد در سال ۱400  نر
به 8.۱ درصد در سال ۱402 رسید. این روند کاهشی در بهار امسال نیز تداوم داشت 
خ بیکاری افراد ۱5 ساله و بیشتر در  به طوری که بر اساس اعلام مرکز آمار ایران، نر
نخستین فصل سال ۱40۳ به ۷.۷ درصد رسیده که نسبت به فصل بهار سال گذشته 

به میزان 0.5 درصد کاهش را نشان می دهد./ایرنا 

چند درصد تعاونی های کشور تولیدی هستند؟
بر اساس گزارش ها، ۱04 هزار تعاونی فعال در کشور با عضویت 2 میلیون و ۷00 هزار 

نفر وجود دارد که 54 درصد آنها را تعاونی های تولیدی تشکیل می دهند./ ایسنا

یورماه، معادل مصرف ۳ کشور  ناترازی برق شهر
همسایه شمالی

»مصطفی رجبی مشهدی«، سخنگوی صنعت برق با اشاره به اینکه ناترازی برق 
در شهریورماه جاری به ۱۹ هزار و ۷00 مگاوات رسید، گفت: ناترازی موجود بسیار زیاد و 

به اندازه مصرف برق 2 تا سه کشور همسایه شمالی ایران است./ ایرنا

۱۲۱همت از مطالبات گندم کاران پرداخت شد 
سیده طیبه حسینی سخنگوی سازمان هدفمندسازی یارانه ها گفت: با 2۶ هزار 
میلیارد تومان پرداخت شده در مرحله قبلی، مجموع رقم پرداخت شده مطالبات 
گندم کاران از ابتدای فصل خرید گندم، ۱2۱ هزار میلیارد تومان است. اما با توجه به 
آمارهای ارائه شده سایر دستگاه ها، همچنان مقدار قابل توجهی از بدهی گندم کاران 

باقی مانده است./ تسنیم 

احتمال افزایش ناترازی برق به ۲۴ هزار مگاوات
صنایع  و  انرژی  صادرات  فدراسیون  مدیره  هیات  رئیس  صالحی،  حمیدرضا 
وابسته ایران گفت: امسال ناترازی ۱۹ هزار مگاوات بود اما ممکن است این عدد 
از این شرایط تدابیر لازم  به 24 هزار مگاوات افزایش یابد و لازم است برای گذر 

اندیشیده شود./ایرنا

کاهش تعهد ارزی شرکت های دانش بنیان
بانک مرکزی طی دستورالعملی، کاهش تعهدات ارزی شرکت های دانش بنیان 
و فناورانه از ۱00 و ۹0 درصد به 80 درصد را به وزارت صمت، نهاد ریاست جمهوری و 

سازمان توسعه تجارت، ابلاغ کرد./ایسنا

ی های تجدیدپذیر در  سهم کمتر از یک درصدی انرژ
تولید برق ایران

بررسی آمار تولید برق کشور در 4 ماهه نخست امسال نشان می دهد که تنها 
)بادی،  تجدیدپذیر  نیروگاه های  محل  از  ایران   ۱40۳ سال  برق  تولید  از  0.۶درصد 

خورشیدی، زیست توده، برق آبی کوچک و توربین انبساطی( بوده است./ تسنیم 

سالیانه ۱۸ میلیون تن غلات به کشور وارد می شود
»سید محمدرضا مرتضوی«، رئیس کانون انجمن های صنایع غذایی ایران، تامین 
کالا را شاخصه مهم امنیت غذایی دانست و گفت: طبق آمارها سالیانه بین ۱۷ تا 
۱8 میلیون تن انواع غلات به کشور وارد که بخش عمده آن توسط بخش خصوصی 

تامین می شود./ایرنا 

جلسه شورای قیمت گذاری محصولات کشاورزی لغو شد
جلسه شورای قیمت گذاری محصولات کشاورزی که قرار بود ساعت ۱4 روز شنبه 
برگزار شود به دلیل اینکه شرکت کنندگان به حدنصاب نرسیدند، لغو شد.در این 
جلسه قرار بود برای ۳2 قلم محصولات کشاورزی از جمله گندم قیمت تعیین شود.
نخستین جلسه شورا هفته گذشته برگزار شد اما به دلیل اختلاف زیاد نمایندگان 
دولت و بخش خصوصی پس از چند ساعت کش و قوس بی نتیجه پایان یافت و 

قیمتی برای محصولات کشاورزی تعیین نشد./ فارس 

ین محصول کشاورزی افزایش تولید ارزآورتر
داریوش سالم پور ، مدیرکل دفتر امور میوه های سردسیری وزارت جهادکشاورزی 
گفت: پسته امسال با افزایش تولید به حدود ۳00 هزار تن رسیده که در مقایسه با دو 

سال قبل، ۱5 درصد افزایش یافته است./فارس

بررسی یکی از ابرچالش های  اقتصاد ایران در گفت وگوی »شهروند«  با کارشناسان

چرا  نقدینگی  به سمت تولید نمی رود؟ 
 ] ملیحه محمودخواه[ کنترل نقدینگی یکی از اصلی ترین چالش های دولت ها به شمار می رود. هفته گذشته عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد در صحبت هایش به اهمیت 
کنترل نقدینگی در اقتصاد ایران اشاره کرده و از آن به عنوان یکی از ابرچالش های اقتصاد یاد کرد. همواره مهار این شاخص و تأثیر آن بر تورم محل بحث و جدال میان 
ح شدن آن نشان می دهد برنامه ریزی برای حل آن باید در اولویت قرار گیرد. از مدتی قبل خبری در شبکه های مجازی منتشر  اقتصاددانان و کارشناسان بوده است و مطر
شد مبنی  بر اینکه ایران بیشترین تولید پول را به خود اختصاص داده است. این در حالی است که ایران با ۷5 هزار تریلیون ریال نقدینگی در سال ۲0۲3، ۶۷ درصد نقدینگی 
خ رشد بالای نقدینگی و کم نکردن صفرهای پول ملی، به خود اختصاص داد.رشد نقدینگی به عنوان یکی از عوامل  جهان )بر اساس مجموع ارزهای ملی( را به سبب نر
کلیدی در اقتصاد، تأثیر قابل توجهی بر ایجاد تورم دارد. نقدینگی، به میزان پول و دارایی های قابل تبدیل به پول نقد در یک اقتصاد گفته می شود که شامل پول نقد، 
سپرده های بانکی و اوراق مالی می شود. هنگامی که میزان نقدینگی در یک اقتصاد افزایش می یابد، تقاضا برای کالا ها و خدمات بیشتر می شود. این روند، به عنوان یکی از 
دلایل اصلی تورم، به خصوص در کشور هایی که سیاست های پولی و مالی کنترل نشده یا نامتعادل دارند، شناخته می شود. یکی از مکانیسم هایی که از طریق آن افزایش 
نقدینگی می تواند به تورم منجر شود، افزایش تقاضاست. با افزایش نقدینگی، افراد و کسب وکار ها بیشتر قادر به خرید می شوند. این افزایش در تقاضا، به خصوص زمانی 
خ می دهد که می تواند به کاهش قدرت خرید منجر شود. که عرضه کالا ها و خدمات نتواند به سرعت با آن تطابق پیدا کند، باعث افزایش قیمت ها می شود. در نتیجه، تورم ر

سوژه روز

مدیرمسئولسردبیرورودبهتصحیحشروعصفحهآرایی

خروجازتصحیحاتمامصفحهآرایی

نقدینگی لازمه رشد 
اقتصادی هر کشوری است 

چون هر اقتصادی که 
رشد می کند به دنبالش 
نقدینگی بیشتری را هم 

لازم دارد. برای این امر خرید 
و فروش به نقدینگی نیاز 

دارد این اتفاق در همه دنیا 
خ می دهد اما اینکه چرا  ر
ما دچار تورم می شویم و 

کشور هایی مانند آلمان و 
ژاپن با این مشکل روبرو 

نمی شوند به دلیل این 
است که نقدینگی در سایر 

کشور ها به سمت تولید 
می رود چرا که تقاضای 

تولید کننده پاسخ داده 
می شود، اما در ایران چون 

نقدینگی به سمت تولید 
نرفته و برای خرید کالای 

دست دوم، سوداگری، 
بورس بازی و دلالی می شود 

دچار تورم می شویم

، اقتصــاددان نیــز تأکیــد مــی کنــد:  ابوالقاســم حکیمی پــور
»در مــورد راه هــای کنتــرل نقدینگــی بایــد گفــت اقتصــاد 
کشــور در طــول 40 ســال گذشــته رهــا شــده، بــه طــوری کــه 
مــی  آن  پایــه  یــک  می زنیــم،  دســت  آن  کجــای  هــر  بــه 

لنگد.« 
خ رشــد دوازده ماهــه  حکیمی پــور ادامــه مــی دهــد:» نــر
ــی  ــز ط ــی نی ــه پول ــه پای ــد دوازده ماه خ رش ــر ــید. ن ۱40۳ رس
رونــدی نزولــی از 42.۹ درصــد در پایــان ســال ۱40۱ بــه  2۱.۱ درصــد در پایــان اردیبهشــت  
ــر اســاس آخریــن  آمــار اعــلام شــده بانــک  مــاه ۱40۳ رســید «.  او ادامــه مــی دهــد: »ب
مرکــزی نقدینگــی در پایــان اردیبهشــت  مــاه ۱40۳ نســبت بــه پایــان ســال ۱402 معــادل 
۳.2 درصــد رشــد یافتــه اســت کــه ایــن رقــم پاییــن تــر از رشــد نقدینگــی هــدف گــذاری 
دوازده ماهــه  رشــد  خ  نــر همچنیــن،  بــود.  امســال  نخســت  ماهــه  دو  بــرای  شــده 
نقدینگــی از ۳0.۹ درصــد در پایــان اردیبهشــت مــاه ۱402 طــی یــک رونــد نزولــی بــه 25.۶ 
درصــد در پایــان اردیبهشــت  مــاه ۱40۳ رســیده اســت. رشــد ماهانــه نقدینگــی در 
اردیبهشــت مــاه ۱40۳ معــادل 2.0 درصــد بــوده اســت و رشــد تجمعــی نقدینگــی دو 
ماهــه نخســت امســال کمتــر از میــزان هــدف گــذاری تعییــن شــده بــرای ایــن مــدت 
بــود«وی اظهــار مــی کنــد:» نقدینگــی فی نفســه بــد نیســت، حتــی در کشــورهای دیگــر 
نقدینگــی ۱0 برابــر ایــران اســت، امــا نقدینگــی بــه ســمت تولیــد هدایــت می شــود«. 
کــه  اســت  حالــی  در  کند:»ایــن  مــی  نشــان  خاطــر  اقتصــادی  کارشــناس  ایــن 
اکنــون نقدینگــی بــه یــک هــزار و 500 تریلیــون تومــان رســیده اســت و بــه عبارتــی 
نقدینگــی در دســت افــرادی اســت کــه در تولیــد نقشــی ندارنــد، بــه همیــن دلیــل 
، خــودرو و ســفته  ایــن پول هــا بــه ســمت بازارهــای مختلفــی از جملــه ســکه، دلار

ــازی مــی رود«.  ب
ایــن کارشــناس اقتصــادی بــا بیــان اینکــه دولــت بایــد نقدهــای ســازنده را بپذیــرد 
ادامــه مــی دهــد:» مدیــرکل بانــک  مرکــزی و وزیــر اقتصــاد بــا امکاناتــی کــه در اختیــار 
دارنــد بایــد راهــکار ارائــه دهنــد، در تمــام کتــب، مدیریــت از بــالا بــه پاییــن اســت نــه 

از پاییــن بــه بــالا . « 

ایــن اســتاد اقتصــاد بــا اشــاره بــه اینکــه بعــد از چهــل ســال ماهیــت ســازمان های 
نظارت کننــده بایــد بــه صــورت اساســی بازنگــری شــوند و بــا متخلفــان برخــورد شــود 
مــورد پســت های حســاس  در  »بایــد  گیردتأکیــد می کنــد:  و شفاف ســازی صــورت 
براســاس  بایــد  مدیــران  و  آیــد  وجــود  بــه  زیــادی  حساســیت  جدیــد  دولــت  در 
شایسته ســالاری انتخــاب شــوند، مجلــس شــورای اســلامی هیــچ راهــکاری در رابطــه 
بــا وضعیــت اقتصــادی کشــور نــدارد در حالــی کــه نماینــدگان، مدیــر هســتند و در 

ایــن بخــش وظیفــه دارنــد«.
حکیمــی پــور بــا بیــان اینکــه سیاســت های اقتصــادی کــه در کشــور های دیگــر جــواب 
 نبایــد در کشــور مــا هــم جــواب دهــد، بنابرایــن پیشــنهاد می شــود 

ً
داده اســت، حتمــا

بــرای اجــرای بعضــی از نظریه هــا اول در یــک منطقــه بــه صــورت پایلــوت اجــرا شــود 
بعــد در کل کشــور اجرایــی شــود.

وی اظهــار می کنــد: » فضــای کســب و کار در کشــور اصــاً مناســب نیســت و در بیــن 
ــه جــز یکــی دو مــورد، بدتریــن وضعیــت کســب و کار را داریــم.  کشــور های منطقــه ب
و ایــن یکــی از مشــکلاتی اســت کــه باعــث عــدم کنتــرل درســت نقدینگــی در کشــور 

می شــود. «
ــه  ــود، ادام ــی ش ــری اساس ــد بازنگ ــور بای ــی کش ــتم بانک ــه سیس ــر اینک ــد ب ــا تأکی وی ب
می دهــد: » سیاســت های بانکــی کشــور در 40 ســال گذشــته جــواب نــداده اســت. 
بــه  کننــد.  از تولیــد وضــع  بایــد قوانینــی در جهــت حمایــت  بنابرایــن دولتمــردان 
از پرداخــت هزینه هایــی  عنــوان مثــال در صــورت اشــتغالز ایی، تولید کننــده بایــد 

مثــل مالیــات، آب، بــرق و گاز معــاف شــود. «
از واردکننــدگان و خریــداران عمــده ســکه هیــچ مالیاتــی اخــذ  بــا بیــان اینکــه  وی 
نمی شــود، مــی  گویــد: » بنابرایــن وقتــی یــک تولید کننــده قوانیــن را متناســب بــا 
حمایــت از تولیــد نمی بینــد ترجیــح می دهــد کــه پــول خــود را وارد بــازاری کنــد کــه 
در آنجــا ســود بیشــتری بــه دســت می آورد.«حکیمی پــور بــا تأکیــد بــر اینکــه ســازمان 
اســتاندارد ملــی نقــش بســیار مهمــی در کیفیــت ســنجی کالا هــای تولیــد داخلــی دارد، 
تأکیــد می کنــد: » فرمایشــات مقــام معظــم رهبــری دربــاره حمایــت از کالا هــای ایرانــی 

ــود«. ــه ش ــت عرض ــا کیفی ــی ب ــه کالای ایران ــود ک ــی می ش ــی اجرای زمان

ساختاری که باید اصلاح شود 


